
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 
 

 
DECRETO 

 
OGGETTO: PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI | Abbonamento annuale Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari - Community Card. 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
VISTI 

- il D.M. 11 dicembre 1997, n. 507, “Regolamento recante norme per l’istituzione del biglietto 
d’ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali 
dello Stato”, ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”; 
- il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della Legge 5 marzo 1997, n. 59”; 
- il d.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, 

ai sensi dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137” ss.mm.ii; 
- il d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” ss.mm.ii; 
- il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; il D.M. 23 dicembre 2014, 
“Organizzazione e funzionamento dei Musei statali”; 

- il D.M. n. 113 del 21.2.2018, n. 113, "Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i 
musei ed i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale 
Nazionale"; 

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n.169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 
febbraio 2020, con il quale è stato istituito il Parco archeologico di Sibari; 

- l’art. 43, co. 4, del D.P.C.M. 2.12.2019, N. 169, lettera c) ai sensi del quale “il Direttore 
dell’Istituto (dott. Filippo Demma), fermo restando quanto previsto dall'articolo 42, comma 2, 
lettera e), stabilisce l'importo dei biglietti di ingresso, sentita la Direzione generale Musei e la 
Direzione regionale Musei e nel rispetto delle linee guida di cui all'articolo 18, comma 2, 
lettera p) 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato 
decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia 
speciale della Direzione Generale Musei, tra cui il Parco archeologico di Sibari, ora Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari; 

- il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che 
all’art. 1, c. 1, lett. a.3 modifica la denominazione di cui al d.lgs. 300/1999, art. 2 in 
“Ministero della cultura”; 

- i Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, mediante i quali viene modificata la 
precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non 
generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI 
ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1.Museo archeologico nazionale di Crotone; 

PA-SIBARI|23/12/2024|DECRETO 391

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 
 

2.Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3.Castello Carlo V - Crotone; 
4.Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5.Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6.Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7.Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS);  

- il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 
degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance" (24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 
18/05/2024; 

- il D.M. n. 270 del 05/09/2024 del MIC, di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 
dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura"; 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. 
Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di 
Crotone e Sibari, con sede in Cassano allo Jonio, nella frazione di Sibari", registrato dalla 
Corte dei Conti in data 15/11/2024 al n. 2891; 

- la richiesta inviata alla Direzione regionale Musei Calabria il 13/12/2024 con nota rep. prot. n. 
4907-P; 

- il parere favorevole della Direzione regionale Musei Calabria del 19/12/2024 rep. prot. n. 
7626-P, acquisita dai Parchi archeologici di Crotone e Sibari con nota rep. prot.n. 5005-A del 
19/12/2024; 

- la richiesta inviata alla Direzione generale Musei – Servizio II il 19/12/2024 con nota rep. prot. 
n. 5007-P; 

- il parere favorevole della Direzione generale Musei - Servizio II del 20/12/2024 rep. prot. n. 
23660-P, acquisita dai Parchi archeologici di Crotone e Sibari con nota rep. prot.n. 5032-A del 
20/12/2024; 
 

 
CONSIDERATO 

- che i Parchi mirano a creare una serie di iniziative volte a valorizzare i beni del patrimonio 
culturale, nonché al miglioramento delle condizioni di conoscenza al fine di incrementare la 
fruizione pubblica; 

- che si vuole introdurre il sistema degli abbonamenti annuali al fine di agevolare l’affluenza e 
la visita ai Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 

- che detta iniziativa è volta a favorire e diffondere il sapere scientifico, storico ed artistico, in 
maniera concreta ed effettiva con l’obiettivo di tendere ad una qualità della conoscenza in 
senso lato ed una soddisfazione sempre più elevata dell’utente/visitatore in generale; 

- che i Parchi hanno avviato un percorso di estesa apertura e coinvolgimento nelle proprie 
attività del Territorio stesso e delle Comunità, le Scuole, il Terzo Settore e le realtà sociali, 
culturali, imprenditoriali ed economiche; 

- che l’obiettivo dell’iniziativa è quello di incrementare, diversificando l’offerta culturale, 
garantendo l’accessibilità al più ampio numero di visitatori di ogni età; 

- che è opportuno, per le motivazioni su espresse, favorire l’afflusso di pubblico; 
 
Tanto visto e considerato, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma, in qualità di Direttore dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 
 

 
DECRETA 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. che verrà predisposto un abbonamento annuale per la durata di un anno e ai singoli acquirenti 
verrà fornita una Card (Parchi archeologici di Crotone e Sibari - Community Card); 
3. che la Community Card ordinaria avrà il costo di euro 20,00 intero e di euro 10,00 per i visitatori di 
età compresa tra i 18 e i 25 anni e per i visitatori di età superiore ai 65 anni; 
4. che l’abbonamento con durata annuale (dal 1° gennaio al 31 dicembre dello stesso anno) darà 
diritto ad ingressi illimitati a tutti i luoghi della cultura afferenti ai Parchi archeologici di Crotone e 
Sibari e sarà utilizzabile nei giorni e negli orari di apertura dei Parchi; 
5. che resterà invariato il diritto all’accesso gratuito per le categorie di cui al Decreto n. 507/1997 e 
s.m.i; 
6. che gli abbonamenti saranno nominali e non cedibili, non modificabili, non rimborsabili; 
7. che i possessori dell’abbonamento potranno partecipare ed assistere, senza costi aggiuntivi, anche 
alle mostre temporanee e a tutti gli altri eventi organizzati nei luoghi dei Parchi archeologici di 
Crotone e Sibari (concerti, passeggiate serali, spettacoli); 
8. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 
La pubblicità del presente provvedimento sarà garantita mediante la pubblicazione sul sito 
istituzionale dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

    IL DIRETTORE  
      DEI PARCHI ARCHEOLOGICI  
          DI CROTONE E SIBARI 

                                                                                                                             Dott. Filippo Demma 
 
 
 
   

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

